证券代码：600283 证券简称：钱江水利 公告编号：临 2024-058

钱江水利开发股份有限公司

关于收购玉环干江及大麦屿污水处理厂二期

特许经营项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：玉环干江及大麦屿污水处理厂二期特许经营项目

●投资金额：246,897,468.86 元人民币

●本次投资未构成关联交易，也未构成重大资产重组

一、投资概述

（一）2024年 11月 7 日，钱江水利开发股份有限公司（以下简称“公司”

或“钱江水利”）第八届董事会第九次临时会议,以 11票同意、0 票弃权、0票反

对，审议通过《关于收购玉环干江及大麦屿污水处理厂二期特许经营项目的议案》。

（二）该项投资，根据相关法律法规和公司章程的有关规定，属公司董事会

授权范畴，无需经公司股东大会审议。

（三）本次投资不属于关联交易，也不构成重大资产重组。

二、投资标的基本情况

2024年 8月，钱江水利完成浙江浙能玉环环保水务有限公司收购工作，并更

名为玉环市钱水水务有限公司（以下简称“玉环钱水水务”）。

玉环干江及大麦屿污水处理厂二期位于玉环干江及大麦屿污水处理厂内部，属

玉环干江及大麦屿污水处理厂扩建项目，由玉环市政府负责投资建造。项目于 2020

年 9月开工，2023 年 10月完成工程建设。玉环市政府出具《玉环市人民政府市

长办公会议纪要》〔2023〕6号，玉环市住建局作为项目主管部门，拟采用单一来

源采购形式将政府投资建设的干江、大麦屿处理厂二期扩建项目（设计规模 7.5

万吨/日）后续运营维护有偿转让给玉环钱水水务，玉环市财政在收取经营权转让

费后解决提标改造项目应收账款，特许经营权出让年限为 22年。

本次收购标的污水处理规模 7.50万吨/日，其中干江污水处理厂二期处理规模

2

6.00万吨/日、大麦屿污水处理厂二期处理规模 1.50万吨/日。

三、项目实施方案及资金安排

（一）实施模式

玉环市住建局采用单一来源采购形式将项目有偿转让给玉环钱水水务，具体

运作方式为：移交-运营-移交（TOT）。特许经营权出让年限为22年。

（二）资金方案

本项目资金由玉环钱水水务自筹解决。

（三）投资回收及其保障

玉环钱水水务在开始运营日后的每个季度结束后十（10）日内按照协议的约

定，向玉环市政府提交水费支付申请，玉环市政府按照协议约定，向玉环钱水水

务支付污水处理服务费。

四、本次投资对公司的影响

（一）解决玉环钱水水务大额应收账款

截至 2024年 9月 30日，玉环钱水水务应收账款余额 3.13亿元（已计提坏账

准备 4,711.84万元），企业资金周转负担较大。政府方已明确本次转让收取的经营

权转让费将用于归还玉环钱水水务应收账款，实施本项目有利于保障玉环钱水水

务后续平稳运营。

（二）保障玉环钱水水务市场地位

玉环钱水水务收购玉环干江及大麦屿污水处理厂二期后，拥有四座污水处理

厂，全部由其运营、管理，本次收购符合公司发展战略，进一步稳固玉环钱水水

务在当地污水处理的市场地位。

（三）保障污水厂平稳运营

本项目位于干江、大麦屿污水厂内部，与一期项目同一进、出水口，多数设

施、设备为一期二期共用。玉环钱水水务收购本项目，可实现一期二期协调管理。

在出现应急状况及大修技改时，可利用一期二期相互调配作用，保障污水厂平稳

运营。

五、备查文件目录

1、公司第八届董事会第九次临时会议决议；

2、玉环市政府出具《玉环市人民政府市长办公会议纪要》〔2023〕6号；

3、玉环钱水水务营业执照复印件及财务报表。

3

特此公告。

钱江水利开发股份有限公司董事会

2024年 11月 8日